lorum aquæ baptismus administrari nequit asseri. Nam quod scribit, Observare tenebantur formam à Christo præscriptam; in hoc suo more, quemadmodum & in eo, quod Spiritum sanctum personam ait, principium petit, dum verba hæc, ad aquæ baptismum refert: immò verò ex eo, quod Apostoli nunquam in nomine Patris filii & Spiritus sancti aquâ baptisarent, apparet, hanc aquæ baptismi formam, nunquam à Christo illis fuisse præscriptam. At scribit *verisimile non esse, Apostolos aut tam citò institutionis Christi oblitos, aut ita negligentes fuisse, ut ne semel quidem eam executioni mandarent.* At cum ex Actis Apostolorum constet, Apostolos aqua neminem aliter quàm in nomine Iesu Christi vel Domini baptisasse; ex eo satis apparet, Baptismum illum in nomine patris filii & Spiritus sancti, non esse aquæ baptismum; cum non modò verisimile, ut Smiglecus scribit, verum prorsus necessarium sit, Apostolos institutionis Christi nec oblitos fuisse, nec illam modo neglexisse. Etenim si vel oblitos vel negligentes Christi institutionis fuissent, nunquam certè tradita ab iis plenè orbi divinissima Christi religio fuisset. Quo in conveniente admissio, de fide, de spe credentium, & de sufficientia, immò de veritate doctrinæ Apostolicæ actum esset.

Pergit: *Certè cum Paulus Ephesi invenisset discipulos, qui non solum Spiritum S. non acceperant, sed neque si esset Spiritus sanctus audiverant; admiratus ait: In quo ergo baptisati estis? nempe significans eos Spiritum sanctum ignorare non debuisse, qui in nomine Spiritus S. baptisati essent.*

At subducamus logicè Smigleciana: *Quærit Apostolus ex discipulis illis in quid baptisati essent? Ergò significat eos Spiritum sanctum in cuius nomen baptisati essent, ignorare non debuisse: At quis non videt ea ponere in conclusione Smiglecium, quæ ex antecedente nulla ratione exculpi queant? immò quibus apertissimè contradicat, & antecedens, & ipsa rei gestæ historia. Etenim si in nomē Spiritus S. baptisati fuissent illi discipuli, nunquam Apostolo verè, nec audivisse se, an esset Spiritus S., responderent. Cum ad eum modum responderint, & verè responderint; perspicuum est, eos in nomen Spiritus S. nequaquam baptisatos esse. Præterea cum illi, in baptisma Ioannis, baptisati fuerint, ut ipsi respondent; baptismus porrò ille, in nomen Patris filii & Spiritus S. à Christo institutus fuerit, quem Smiglecus vult esse aquæ baptismi formam; apparet hos, qui in baptisma Ioannis baptisati fuerunt, nullo modo in nomen Spiritus sancti quemadmodum Smiglecus asserit, baptisatos fuisse. Denique cum a Ioannis baptismo, ad baptismum in nomen Domini Iesu illos discipulos Apostolus deduxerit; apparet eos à professione discipulorum Ioannis ad professionem discipulorum Iesu*

Iesu Christi traductos; Vnde verborum illorum sensus, *In quid baptisati estis*, satis evidens est.

Pergit Smiglecus: *Cur igitur, inquit, dicuntur in Actis passim baptisati in nomine Christi; scilicet quia baptismus speciali quadam ratione Christi dicebatur, quia à Christo institutus, mandatus, publicatus, &c.*

Ergò cum passim in nomine Christi, in actis baptisatos scribat Smiglecus; agnoscat se malè illa verba: in nomen Patris & filii &c. ad aquæ baptismum detorquere. Præterea baptismum aquæ, in nomine Christi administratum, quod à Christo institutum mandatum & publicatum esset, scribitur à Smiglecio, at nulla fulcitur ratione. Immodò verò cum Ioannes Baptista, ea re suum baptismum, à Christi baptismo discernat; quod ille in aqua baptisaret, Christus in Spiritu baptisaturus esset; apparet Christum aquæ baptismum nec instituisse, nec mandasse, multò verò minùs publicasse. Illa quæ addit vice rationis; *Hunc enim Christus instituerat, docuerat, præceperat, &c. ratio non sunt, sed eorum quæ dixerat iteratio, ac mera nugatio.*

Pergit Smiglecus: *Non igitur querat Moscorovius, ubi Apostoli in nomine trium personarum baptisaverint; sed ostendat potius, ubi non baptisaverint. Nos enim ubicunque legimus, Baptismum Christi, vel in nomine Christi, ibi intelligimus baptismum à Christo institutum, in nomine Patris &c. At enim vos asseritis, Apostolos in nomine trium, ut loquimini personarum baptisasse. Hoc ego pernego. Ergò secundum Smiglecium, mihi probanda est negatio mea? Hoc quidem novum disputandi genus est. Tuarum partium erat Smiglecj, qui argumentaris, rem quam nego probare, & à me, qui respondens sum, partes argumentantis non exigere. Quanquam, etiam præter officium meum, ne hoc quidem sine probatione dimisi. Etenim dum Apostolos tantum in nomine Christi, aquâ baptisasse demonstravi, ex eo, in nomine Patris, filii & Spiritus sancti aqua non baptisasse, planum feci. Nec obstat, quod Smiglecus unà cum suis, quoties Apostolos in nomine Christi baptisasse aqua legit, toties in nomine Patris, filii & Spiritus sancti aqua baptisasse intelligat; cum factum Smiglecii & sociorum, nequaquam nobis præscribere possit, qui divinas literas magistras nobis adscivimus.*

Pergit Smiglecus: *Addit inquit, Moscorovius, in forma baptismi Patris quidem filii & Spiritus sancti differentiam exprimi, at non unitatem Deitatis.*

At Smiglecus, aliter nostra quàm scripta sunt, recitat. Nec enim unquam scripsi, in forma baptismi Patris, filii & Spiritus sancti differentiam exprimi; sed in his verbis; *in nomen Patris filii & Spiritus sancti;*

mentionem tantum illorum fieri; unde efficeretur, esse Patrem filium & Spiritum sanctum, at hos tres numero, in una essentia divina, distinctas esse personas, nullo modo; quæ oratio, multum ab illa quam Smiglecus recenset; et si & illa vera sit & dum ita scribo, ad argumentum Skargæ respondeo, quod tamen Smiglecus supprimendum putavit.

Respondet Smiglecus: *At jam ostendimus, unum horum trium nomen esse & unam deitatem. Neque enim baptisamur nisi in Dei nomine. Quare cum in nomine Patris filii & Spiritus sancti baptisamur, Patrem, filium, & Spiritum sanctum esse Deum oportet. Recteque à Sanctis Patribus observatum, nos non baptisari in nominibus, sed in nomine Patris filii, &c. quod trium personarum sit unum nomen.* Atqui nos superius docuimus, falsum esse, horum trium nomen esse unius Dei nomen, unam deitatem; Ratio quam superius allatam hic repetit Smiglecus, quod non baptisemur nisi in Dei nomen, est ipsissima principii petitio. Etenim cum baptisati fuerint illi discipuli, quos Ephesi Apostolus invenerat, in baptisma Ioannis, ut Græcus sermo habet; cum quotquot in Christum Baptisati essent, in mortem illius baptisatos Apostolus testetur; cum Israëlita in nube & in mari in Moysen itidem baptisatos asserat; (hanc autem orationem, in Christum baptisari, tantumdem valere atque in nomine Iesu Christi, cum res ipsa, tum similes loquendi modi, credere in Christum & in nomine Christi, demonstrant) rationem illam quod non baptisemur nisi in Dei nomen, non incertam solum, verum etiam falsam esse apparet; ac proinde totum id, quod eidem rationi, tanquam basi, superstructum volebat Smiglecus, ultrò ruit. Denique nonne aquæ baptisma, confertur in nomine Iesu Christi? Atqui quicquid agant adversarii, circumciso puerulo impositum nomen Iesu, vocatum ab Angelo antequam in utero conciperetur: et Iesum à Iudæis crucifixum, factum esse à Deo Christum manifestissimè in divinis literis legimus. Nam quod, ad comprobandum, nos non nisi in Dei nomen baptisari, illud quod Paulus Corinthiis exprobat: aut in nomen Pauli baptisati estis? Superius attulit Smiglecus; eam rem minimè probat. Gliscebant in Ecclesia Corinthiorum dissidia, dum alius Pauli, alius Cephæ, alius Apollo, alius Christi dici vellet. His illa opponit Apostolus; Nunquid Christus divisus est? nunquid Paulus pro vobis crucifixus est? nunquid in Pauli nomen baptisati estis? Vnde perspicuum est, Apostolum Corinthios à dissidiis, tum quod Christus unus esset; tum amore ipsius, qui mortem crucis, illorum causa suscepisset; tum illorum Christi professione, quam suscepto in nomine ipsius aquæ baptismo edidissent, avocare, & ad concordiam